

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 **日本精鉱株式会社** （コード番号 5729 東証 第二部）
 （URL : <http://www.nihonseiko.co.jp>）
 代表者役職・氏名 代表取締役社長 岩山 統
 問合せ先責任者役職・氏名 常務取締役企画管理部長 鳩川 勝美 TEL (03)3235-0021

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （当該四半期業績の概況の作成にあたっては、引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。）

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満は切り捨てて表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,437	2.5	149	16.4	151	22.0	55	28.8
17年3月期第1四半期	1,474	29.8	178		193	56.1	77	
（参考）17年3月期	5,688		599		627		236	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	4 24	
17年3月期第1四半期	5 95	
（参考）17年3月期	17 58	

（注）1. 売上高、営業利益、経常利益ならびに四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増加率を示します。

2. 17年3月期第1四半期の営業利益および四半期純利益の対前年同期増加率は開示していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの事業は、アンチモン事業と金属粉末事業の二つの事業セグメントで構成されております。当第1四半期の需要動向は、金属粉末事業は微減でしたが、アンチモン事業が前年度下半期より続いているマーケット全体の需要の落ち込みにより、当第1四半期の連結経営成績は前年同期より減収、減益という結果に終わりました。

各事業セグメントごとの概要は以下のとおりです。

【アンチモン事業】

アンチモン事業は、当第1四半期の三酸化アンチモンの国内メーカーの出荷量が、前年同期比21%減少、また、輸入品も含めた推定総需要量は19%減少と、堅調であった前年同期の市況と比べ、需要の減少が見られました。その中で当社の販売量は10%の減少に留まりましたが、売上高は単価の上昇もあって前年同期比微減であったものの、利益面では、本年初めよりの原料価格の上昇分を当四半期中には製品販売価格に十分転嫁できず、また、前年同期と比べて販売数量の減少に伴う工場操業度の低下によりトン当たり加工費が若干上昇し、利益率の低下を余儀なくされました。

【金属粉末事業】

金属粉末事業は、前年度後半より始まったIT関連産業の在庫調整局面からの脱却が長引いている中、売上高・営業利益は、好調であった前年同期と比べ微減に留まり、まずまずの業績を収めました。その中で、収益の柱である電子部品用微粉の当第1四半期の月当たり平均販売量は、前年度下半期の平均より約3%の増加を見せており、需要は回復基調にあります。但し、前年同期は一時損益として材料作業屑処分益24百万円が計上された経緯があり、その分が減益要因となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	5,897	3,117	52.9	239 86
17年3月期第1四半期	5,762	2,975	51.7	228 79
(参考)17年3月期	6,024	3,142	52.2	241 18

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	6	38	73	702
17年3月期第1四半期				
(参考)17年3月期	450	283	101	807

(注) 当年度より四半期連結キャッシュ・フロー計算書の開示を行なっておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して127百万円減少の5,897百万円となりました。これは主に、法人税の支払い等による現金及び預金の減少105百万円によるものであります。

<キャッシュ・フローの状況>

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して105百万円減少し、702百万円となりました。

当第1四半期末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益149百万円、減価償却費64百万円による収入がありましたが、法人税等の支出額190百万円等により6百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出47百万円、及び有形固定資産の売却による収入12百万円等により、38百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額46百万円、及び長期借入金の返済による支出27百万円等により、73百万円の支出となりました。

[参 考] 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

現在のところ、平成17年5月20日に公表しました通期業績予想から変動はありません。

【添付資料】

1. 要約四半期連結貸借対照表
2. 要約四半期連結損益計算書
3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

以上

1. 要約四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増減		(ご参考) 平成17年3月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増加率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	702,012		694,901		7,110	1.0	807,057	
受取手形及び売掛金	1,275,120		1,354,016		78,895	5.8	1,281,434	
たな卸資産	973,739		808,541		165,198	20.4	939,707	
その他	165,188		65,679		99,509	151.5	176,977	
流動資産合計	3,116,061	52.8	2,923,138	50.7	192,923	6.6	3,205,176	53.2
固定資産								
有形固定資産	2,234,704		2,279,588		44,884	2.0	2,255,492	
無形固定資産	115,593		152,349		36,755	24.1	125,299	
投資その他の資産	431,218		406,931		24,286	6.0	438,954	
固定資産合計	2,781,516	47.2	2,838,869	49.3	57,353	2.0	2,819,746	46.8
資産合計	5,897,577	100.0	5,762,007	100.0	135,570	2.4	6,024,923	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	718,920		777,201		58,280	7.5	635,671	
短期借入金	499,500		392,525		106,975	27.3	506,700	
その他	348,562		373,234		24,672	6.6	515,020	
流動負債合計	1,566,983	26.5	1,542,961	26.8	24,022	1.6	1,657,392	27.5
固定負債								
長期借入金	422,625		588,675		166,050	28.2	442,600	
退職給付引当金	251,641		227,346		24,294	10.7	251,758	
その他	96,840		97,020		179	0.2	101,752	
固定負債合計	771,106	13.1	913,041	15.8	141,935	15.5	796,110	13.2
負債合計	2,338,090	39.6	2,456,003	42.6	117,913	4.8	2,453,503	40.7
(少数株主持分)								
少数株主持分	441,723	7.5	330,149	5.7	111,574	33.8	428,444	7.1
(資本の部)								
資本金	1,018,126	17.3	1,018,126	17.7	-	-	1,018,126	16.9
資本剰余金	564,725	9.6	564,725	9.8	-	-	564,725	9.4
利益剰余金	1,531,988	26.0	1,390,762	24.2	141,225	10.2	1,549,885	25.7
その他有価証券評価差額金	14,842	0.2	11,502	0.2	3,339	29.0	22,142	0.4
自己株式	11,919	0.2	9,263	0.2	2,656	28.7	11,905	0.2
資本合計	3,117,763	52.9	2,975,854	51.7	141,908	4.8	3,142,974	52.2
負債、少数株主持分及び資本合計	5,897,577	100.0	5,762,007	100.0	135,570	2.4	6,024,923	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増減		(ご参考) 平成17年3月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増加率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	1,437,215	100.0	1,474,338	100.0	37,123	2.5	5,688,753	100.0
売上原価	1,131,793	78.7	1,139,642	77.3	7,848	0.7	4,446,980	78.2
売上総利益	305,421	21.3	334,696	22.7	29,274	8.7	1,241,773	21.8
販売費及び一般管理費	156,026	10.9	156,004	10.6	22	0.0	642,544	11.3
営業利益	149,394	10.4	178,691	12.1	29,296	16.4	599,229	10.5
営業外収益								
受取利息・配当金	1,860		698		1,162	166.5	2,508	
その他	4,730		21,578		16,847	78.1	51,362	
営業外収益合計	6,591	0.4	22,276	1.5	15,685	70.4	53,871	0.9
営業外費用								
支払利息	4,230		5,708		1,477	25.9	19,251	
その他	610		1,442		831	57.6	6,231	
営業外費用合計	4,841	0.3	7,151	0.5	2,309	32.3	25,483	0.4
経常利益	151,144	10.5	193,816	13.1	42,671	22.0	627,617	11.0
特別利益	-	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	1,379	0.1	-	-	1,379	-	34,009	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	149,765	10.4	193,816	13.1	44,051	22.7	593,607	10.4
法人税等	66,232	4.6	82,408	5.6	16,176	19.6	256,700	4.5
少数株主利益	28,437	2.0	33,988	2.3	5,550	16.3	100,364	1.7
四半期(当期)純利益	55,095	3.8	77,420	5.2	22,324	28.8	236,543	4.2

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(ご参考) 平成17年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	149,765	593,607
減価償却費	64,971	264,541
退職給付引当金の増加額(は減少額)	117	6,950
役員退職慰労引当金の増加額	3,748	5,625
賞与引当金の増加額(は減少額)	15,126	9,445
貸倒引当金の増加額	14	180
受取利息及び受取配当金	1,860	2,508
支払利息	4,230	19,251
為替換算差益	327	375
売上債権の減少額(は増加額)	6,313	56,877
たな卸資産の増加額	34,032	212,082
仕入債務の増加額	8,486	34,588
役員賞与の支払額	-	5,000
その他	14,844	27,312
小計	200,912	684,659
利息及び配当金の受取額	1,043	2,559
利息の支払額	4,826	19,525
法人税等の支払額	190,320	217,674
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,807	450,019
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	1,000	1,000
有価証券の償還による収入	1,000	101,000
投資有価証券の取得による支出	-	118,662
有形固定資産の取得による支出	47,232	263,880
有形固定資産の売却による収入	12,729	-
無形固定資産の取得による支出	1,337	681
その他	2,591	577
投資活動によるキャッシュ・フロー	38,432	283,801
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額	-	50,000
長期借入れによる収入	-	50,000
長期借入金の返済による支出	27,175	38,450
株式の発行による収入	-	24,750
自己株式の取得による支出	14	2,927
配当金の支払額	30,808	65,038
少数株主への配当金の支払額	15,750	20,250
財務活動によるキャッシュ・フロー	73,748	101,915
現金及び現金同等物に係る換算差額	327	375
現金及び現金同等物の増加額(は減少額)	105,045	64,676
現金及び現金同等物の期首残高	807,057	742,380
現金及び現金同等物の期末残高	702,012	807,057

(注)当年度より四半期連結キャッシュ・フロー計算書の開示を実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期

(単位：千円)

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	807,506	629,709	1,437,215	-	1,437,215
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	5,018	5,018	5,018	-
計	807,506	634,728	1,442,234	5,018	1,437,215
営業費用	760,566	533,262	1,293,829	6,008	1,287,820
営業利益	46,939	101,465	148,404	990	149,394

前年同四半期

当年度よりセグメント情報の開示を実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

(2) 所在地別セグメント情報

当社グループは、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店等がないため該当事項はありません。

(3) 海外売上高

当社グループの海外売上高は、連結売上高に占める割合が10%未満でありますので、記載を省略しております。